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1. Úvod
Obor gynekologie a porodnictví sleduje mnoho klinických oblastí,

které jsou velice komplexní a nemají pouze medicínskou stránku věci.
Děložní myomatóza mezi takové oblasti nepochybně patří. V poslední
době sledujeme několik významných fenoménů objevujících se současně,
které dávají vzniknout mnoha otázkám.

V posledních letech jsme svědky nejen stoupající porodnosti ale i
přesunu plodnosti do vyšších věkových skupin. Podle údajů z roku 2007
se významně zvýšil počet těhotenství po pětadvacátém roce věku (>70 %)
a rychle se zvyšuje plodnost žen mezi 30. a 34. rokem (35 %) [1]. V této
věkové skupině je také vysoký výskyt děložních myomů. Mluvíme
o velmi častém klinickém nálezu – myom je nejčastější gynekologický
tumor. Jedná se proto o původce značné morbidity.

Existuje tedy rostoucí skupina žen ve zhruba stejném věku, u
kterých se vyskytuje myom, které plánují graviditu a často ještě gravidní
nebyly. Symptomatický myom je samozřejmě indikací k jeho odstranění
za pomoci různých léčebných modalit včetně operační terapie.

Vzniká tak podskupina pacientek, u kterých je třeba predikovat
průběh následného těhotenství včetně způsobu porodu, analyzovat
možná rizika a účinně jim předcházet.

Samotný fakt, že tumor může nepříznivě působit na fertilitu je také
důvodem intenzivního zájmu o zkoumání tohoto problému.

V praxi se berou za platná následující paradigmata.
Jakékoli porušení integrity myometria zvyšuje riziko děložní

ruptury v následujícím těhotenství. Výkon na děloze zvyšuje také riziko
porodu císařským řezem.

Stav po myomektomii bývá jmenovitou indikací k operaci, což je
vysvětlováno následující teorií. Větší defekt myometria, který vznikne po
odstranění nepříznivě uloženého tumoru, je nutné ošetřit suturou.
Výsledkem je děloha ošetřená lege artis, ale zřejmě se tím zvyšují některá
rizika. Jizva totiž může negativně ovlivňovat fyziologii děložních
kontrakcí. Za obzvlášť rizikové se považuje intramurální uložení myomu,
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lokalizace na děložním fundu a vícečetná myomatóza. Stavy po operaci na
děloze jsou indikací k ukončení gravidity císařským řezem z důvodu obav
porodníků ale i pacientek z možných komplikací (ruptura, krvácení, atd.).

Tato diplomová práce je součástí dlouhodobého sledování

pacientek Ústavu pro péči o matku a dítě (ÚPMD). Jde o retrospektivní
analytickou studii, která hodnotí vliv laparoskopické myomektomie na
těhotenství u žen ve fertilním věku.

Cílem studie je získat odpovědi na následující otázky:
Zvyšuje laparoskopická myomektomie výskyt ruptury děložní
v následné graviditě?
Zvyšuje laparoskopická myomektomie zastoupení porodů
vedených císařským řezem v následné graviditě?
Je lokalizace dominantního myomu rizikovým faktorem pro porod
císařským řezem?
Jak závisí počet císařských řezů na uložení dominantního myomu
v děložní stěně?
Jak závisí počet porodů vedených per sectionem na počtu
odstraněných tumorů?
Jak závisí počet císařských řezů na intervalu mezi operací a
otěhotněním?
Lze předpovědět zvýšení rizika císařského řezu po ošetření
myometria suturou?

Potřebné informace a data k hodnocení a statistice byly získány

z operačních knih, informačního systému Greyfox ÚPMD a telefonických
rozhovorů s pacientkami po myomektomii od roku 2004 do 2007.

Kapitola Výsledky obsahuje část, ve které jsou naše zjištění
porovnávána s předchozím sledováním prováděným na témže pracovišti
v letech 1993 až 2003.

Diplomovou práci uzavírá seznam literatury a přílohy.
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2. Děložní myom

2.1 Obecné charakteristiky myomu

Myom (leiomyom, myoma uteri, fibroid) je benigní tumor
vycházející z děložní stěny. Nejčastěji je kulovitý či oválný, dobře
ohraničený vůči okolí. Obvykle si zachovává strukturu (konzistenci)
hladkého svalu, tj. jeví se jako bělavá elastická masa. Histologický obraz
tvoří typicky vřetenovité provázané buňky s protáhlým jádrem. Jaderné
atypie se nevyskytují a mitózy jsou ojedinělé. V hladké svalovině se
mohou vyskytovat ložiska fibrotizací, kalcifikací nebo degenerativních
změn (nekróza).

Etiologie myomů je neznámá. Dají se však vytipovat určité společné
jevy, které je provázejí. Nejcharakterističtější je vznik myomů ve fertilním
věku. Estrogeny i progesteron v hormonálním cyklu podporují růst
tumorů, na nichž lze prokázat hormonální receptory. Jejich úloha při
samotném vzniku myomu je však nejasná. Před menarché se myomy
nevyskytují, po menopauze mohou spontánně regredovat. Častá je
premenopauzální progrese růstu či opakovaný výskyt (po enukleaci,
apod.).

Od třiceti let lze myom prokázat asi u třetiny žen. Vyšší výskyt se
pozoruje u černošek. Za rizikové faktory myomů jsou považovány
hyperestrogenní stavy, nuliparita, věk menarché, kouření, hypertenze.
Obezita (metabolický syndrom) má nejasný vztah k děložnímu myomu.
Některé studie však dokumentují změny v lipidovém spektru a málo
vyjádřené složky metabolického syndromu při děložní myomatóze [2].

Malignizace myomu je vzácná (<1,0 %). Klinicky velmi nepříznivý
myosarkom vzniká obvykle z jiných buněk. Z patologických vyšetření
myomů však vyplývá, že se v jednom tumoru mohou vyskytovat buňky
obou typů – leiomyomu i leiomyosarkomu. To je zásadní zjištění zejména
pro rozvahu nad terapeutickou metodou.
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2.2 Morfologie myomů

Jak bylo řečeno výše, myomy tvoří dobře ohraničené uzly s různým
vztahem k děložní stěně. Podle hloubky zanoření se rozlišují myomy
submukózní, intramurální, subserózní a stopkaté (viz. Obr. 1), přičemž
jednotlivé typy se vyskytují různě často.

Obr. 1. Druhy děložních myomů

Myomy mohou růst dovnitř i vně děložní dutiny, což má velký

klinický význam. Pokud se vyskytne více myomů, které deformují tělo
dělohy, mluvíme o myomatosis uteri. Velikost myomů je variabilní.
Existují tumory od mikroskopických (zjištěné např. z patologického
vyšetření po hysterektomii) po obrovské tumory (více než deset
centimetrů).
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2.3 Klinické projevy myomů
Většina myomů je diagnostikována při rutinní kontrole. Zprvu

asymptomatický nález může časem způsobit heterogenní spektrum
příznaků. Mezi nejčastěji uváděné klinické projevy myomu(ů) patří
nepravidelné děložní krvácení, pocity tlaku a bolesti v podbřišku [3].
Benigní tumor způsobuje symptomy útlakem okolních struktur – zvýšená
frekvence močení nebo stolice, bolesti v bedrech [4]. Degenerativní změny
tumoru (ischemická nekróza, torze stopky, apod) mohou být také
symptomatické, někdy mohou probíhat dokonce pod obrazem náhlé
příhody břišní.

2.4 Vliv myomů na fertilitu a těhotenství

Výskyt děložního myomu má komplexní vliv na fertilitu,
těhotenství, porod i poporodní období (tj. období před dalším
těhotenstvím). V každé fázi se můžeme setkat s komplikacemi, které jsou
způsobeny právě tumorem, čímž se rozšiřuje okruh indikací pro léčbu
děložního myomu, byť by nezpůsoboval výše uvedené klinické příznaky.

Přítomnost myomu je nejčastěji známá již před graviditou, další
vývoj (růst) tumoru během těhotenství však nelze předvídat [6].

Děložní myomatóza může v kombinaci s jinými patologiemi
významně snížit fertilitu, jediným faktorem infertility je však méně často
[5]. Negativně působí myomy prominující do děložní dutiny, myomy
submukózní, intramurální a subserózní; vliv stopkatých myomů je
neurčitý. Patogeneze se děje okluzí tuby, kompresí endometria,
patologickou změnou tvaru dělohy, okluzí cervikálního kanálu (myoma
nascens). Běžné jsou opakované aborty. Účinnost metod fertilizace in vitro
(IVF) je přítomností tumoru často prokazatelně snížena.

Během těhotenství je myomatóza samostatný rizikový faktor pro
mnoho komplikací. Často udávaným příznakem myomu je abdominální
bolest a krvácení v prvním trimestru [9]. Náhlé příhody v těhotenství

[…]

rizikové ze zvýše zmíněných příčin. K prevenci rizik a komplikací patří
pečlivé operování, důkladné poučení pacientek a sdílení operační
dokumentace s jejich ošetřujícími gynekology a porodníky.

Klíčová slova: děložní ruptura, laparoskopická, myomektomie,
těhotenství, císařský řez
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10. Summary
Uterine rupture is a seldom seen complication of pregnancy after

laparoscopic myomectomy (LM). Group of 64 patients who all had had
LM were observed during 5 years. Among 34 pregnancies (27 deliveries)
there were no cases of uterine rupture. We assume that this risk should
not deter the use of LM if needed.

Fifteen patients underwent Cesarean section (55.5 % deliveries)
which meant higher ratio compared to general population (20 %).
However, we didn’t prove any close relation between method of delivery
and postoperative status.

Based on the reasons mentioned above we classify pregnancies after
LM as risk. Prevention activities are important. We recommend particular
uterine closure, full information to patients and there is also necessity of
sharing medical records with other health care providers (gynecologists,
obstetricians).

Key words: uterine, rupture, laparoscopic, myomectomy,
Caesarean section, pregnancy
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12. Přílohy
Systém kódování charakteristik souboru pro zpracování

programem SPSS.

Tabulka 9. Kódování jednotlivých faktorů

Lokalizace Kód
Fundus 1
Stěna 2
Hrana 3
Roh 4

Vztah ke stěně Kód
Intramurální 1
Subserózní 2
Stopkatý 3

Způsob ošetření Kód
Sutura 1
Koagulace 2

Porod Kód
Neporodila 0
Spontánní 1
Císařským řezem 2
Abortus 3
Probíhající gravidita 4

Kompletní výstup z programu SPSS v 17.
Sledovaný faktor Věk
Konfidenční interval 95%CI 0,87‐1,42

Variables in the Equation

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Věk ,106 ,122 ,750 1 ,387 1,111 Step 1a

Constant -3,258 4,031 ,653 1 ,419 ,038

a. Variable(s) entered on step 1: Věk.
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Sledovaný faktor Lokalizace myomu
Konfidenční interval 95%CI 0,17‐2,18

Variables in the Equation

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Lokalizacemyomu -,500 ,652 ,589 1 ,443 ,607Step 1a

Constant 1,135 1,257 ,816 1 ,366 3,112

a. Variable(s) entered on step 1: Lokalizacemyomu.

Sledovaný faktor Velikost myomu
Konfidenční interval 95%CI 0,82‐2,34

Variables in the Equation

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Vel ,328 ,268 1,492 1 ,222 1,388 Step 1a

Constant -1,141 1,177 ,940 1 ,332 ,319

a. Variable(s) entered on step 1: Vel.

Sledovaný faktor Počet myomů
Konfidenční interval 95%CI 0,55‐1,70

Variables in the Equation

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Počet -,028 ,288 ,009 1 ,923 ,973 Step 1a

Constant ,275 ,668 ,170 1 ,680 1,317

a. Variable(s) entered on step 1: Počet.
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Sledovaný faktor Vztah ke stěně
Konfidenční interval 95%CI 0,04‐1,24

Variables in the Equation

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Vztahkestěně -1,421 ,836 2,889 1 ,089 ,241Step 1a

Constant 2,785 1,585 3,088 1 ,079 16,204

a. Variable(s) entered on step 1: Vztahkestěně.

Sledovaný faktor Způsob ošetření děložní stěny
Konfidenční interval 95% CI 0,06‐3,35

Variables in the Equation

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Způsobošetření -,773 1,011 ,585 1 ,444 ,462Step 1a

Constant 1,141 1,259 ,821 1 ,365 3,130

a. Variable(s) entered on step 1: Způsobošetření.

Multivariantní analýza se všemi faktory definovanými jako

ordinální (uspořadatelé) veličiny.

Variables in the Equation

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Věk ,116 ,141 ,682 1 ,409 1,123

Lokalizacemyomu -,382 ,728 ,275 1 ,600 ,682

Vel ,366 ,285 1,648 1 ,199 1,441

Počet ,121 ,377 ,103 1 ,748 1,129

Vztahkestěně -1,343 ,990 1,840 1 ,175 ,261

Způsobošetření ,236 1,296 ,033 1 ,855 1,266

Step 1a

Constant -2,509 5,664 ,196 1 ,658 ,081

a. Variable(s) entered on step 1: Věk, Lokalizacemyomu, Vel, Počet, Vztahkestěně, Způsobošetření.
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Multivariantní analýza všech faktorů, které jsou definovány jako
nominální veličiny.

Variables in the Equation

B S.E. Wald df Sig. Exp(B)

Věk ,081 ,144 ,314 1 ,575 1,084

Lokalizacemyomu 1,562 2 ,458

Lokalizacemyomu(1) -,416 1,658 ,063 1 ,802 ,659

Lokalizacemyomu(2) -1,714 1,641 1,091 1 ,296 ,180

Vztahkestěně 3,196 2 ,202

Vztahkestěně(1) 2,260 2,570 ,773 1 ,379 9,579

Vztahkestěně(2) -,187 2,142 ,008 1 ,931 ,830

Způsobošetření(1) -,406 1,612 ,063 1 ,801 ,666

Vel ,368 ,313 1,383 1 ,240 1,445

Počet ,376 ,475 ,627 1 ,429 1,457

Step 1a

Constant -3,605 5,695 ,401 1 ,527 ,027

a. Variable(s) entered on step 1: Věk, Lokalizacemyomu, Vztahkestěně, Způsobošetření, Vel, Počet.
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