## **Odborný posudek na diplomovou práci MUC. Martina Davida – Prevence komplikací v těhotenství po laparoskopické myomektomii**

Magisterská diplomová práce *Prevence komplikací v těhotenství po laparoskopické myomektomii* se skládá z 38 stran textu. Součástí je příloha, která obsahuje výsledky statistické analýzy. Dále diplomová práce obsahuje 3 grafy, 8 tabulek a jeden obrázek. Literatura k práci obsahuje dostatečný počet recentních citací – 26.

Textová část je dobře strukturovaná na jednotlivé kapitoly. V obecném úvodu se autor obecně zamýšlí nad problematikou těhotenství po myomektomii a prezentuje cíle své práce. Následující kapitola o děložním myomu přehledně ukazuje na klinické projevy myomu, možnosti terapie, včetně chirurgické. Následuje velmi důležitá a zajímavá část práce, která diskutuje rizika následné gravidity po myomektomii a problematiku vedení porodu, především císařského řezu. Tato porodnická operace se totiž využívá k ukončení gravidity po předešlých operacích na děloze (např. myomektomie) velmi často. V prezentované studii dosáhl výskyt císařského řezu 55,5%.

Další část práce je věnovaná metodice, charakteristice souboru a popisem metod statistického zpracování. Výsledky práce jsou velmi zajímavé. Z celkového počtu 64 žen otěhotnělo 34. Celkem byl tedy hodnocen průběh gravidity u 34 žen a u 27 žen, které porodily, také způsob ukončení gravidity (tj. způsob vedení porodu). V celém souboru se nevyskytla v průběhu gravidity nebo porodu žádná vážná komplikace. V diskusi se autor velmi podobně zabývá analýzou a komentářem získaných výsledků. Diskutuje i problematiku časového intervalu mezi operací a koncepcí. Tato problematika je velmi závažná a není dosud zcela uspokojivě vyřešena.

Domnívám se, že smyslem této práce je prokázat schopnost autora pracovat s vybranou problematikou, i když je jasné, že nemá hlubší teoretické a klinické znalosti v uvedené oblasti. Po formální i obsahové stránce práce MUC. Davida přesahuje výrazně požadavky kladené na diplomovou práci. Sběr i analýzu dat u jednotlivých pacientek prováděl zcela samostatně. Porozuměl smyslu preventivních opatření v operačním oboru – gynekologii. Práci MUC. Davida Martina hodnotím proto vysoce kladně.

Výsledky práce budou využity k dalším prezentacím.

V Praze 1.6.2009

As.MUDr.F.Kučera,CSc.